
                                                   MUNICIPIO - PONENTE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-307.0.0.-48

L'anno 2023 il giorno 08 del mese di giugno il sottoscritto Canepa Alessio in qualità di 
dirigente di Municipio - Ponente, ha adottato la Determinazione Dirigenziale di seguito 
riportata.

OGGETTO  AFFIDAMENTO EX ART. 36, COMMA 2 LETT. A) DEL DLLGS. 50/2016 
ALLA DITTA LAITECH PER LA FORNITURA DI CONDIZIONATORI PORTATILI  PER 
GLI UFFICI DEL MUNICIPIO VII PONENTE, PER UN IMPORTO DI EURO 1.445,70  IVA 
INCLUSA CIG ZC93B7AB20 - BILANCIO ANNO 2023

Adottata il 08/06/2023
Esecutiva dal 13/06/2023

08/06/2023 CANEPA ALESSIO

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



                                                          MUNICIPIO - PONENTE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-307.0.0.-48

OGGETTO AFFIDAMENTO EX ART. 36, COMMA 2 LETT. A) DEL DLLGS. 50/2016 ALLA 
DITTA LAITECH PER LA FORNITURA DI CONDIZIONATORI PORTATILI  PER GLI UFFICI 
DEL MUNICIPIO VII PONENTE, PER UN IMPORTO DI EURO 1.445,70  IVA INCLUSA CIG 
ZC93B7AB20 - BILANCIO ANNO 2023

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Sulla base delle funzioni attribuite ai Dirigenti dal T.U.O.E.L. D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, e 
ss.mm.ii., e dagli artt.77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova;

       VISTI:

- il D.Lgs.vo 267/2000 – Testo unico sull’ordinamento degli enti locali ed in particolare l’art. 107 
“Funzioni e responsabilità della Dirigenza”;

- l’art. 4 comma 2 del D.Lgs.vo 165/2001 “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipen-
denze delle amministrazioni pubbliche” che, prevedendo la distinzione delle funzioni proprie degli 
organi di indirizzo e direzione politica rispetto alle competenze e responsabilità dei dirigenti, riserva 
a questi ultimi, tra l’altro, i compiti di gestione amministrativa;

- il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 “Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto legislativo 
12 aprile 2006, n. 163 «Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazio-
ne delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE”, per le parti ancora in vigore fino all’adozione degli 
atti attuativi previsti dal D.Lgs. n. 50/2016;

- il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 
per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e for-
niture”;

- le Linee Guida n. 4 recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore 
alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi degli 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



operatori  economici”  approvate dal  Consiglio  dell’Autorità  con delibera n.  1097 del  26 ottobre 
2016;

- il D.Lgs. 56 del 19/04/2017 “Disposizioni integrative e correttive al D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50”;

- gli articoli 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova approvato con deliberazione di Consiglio 
comunale n. 72 del 12/06/2000 e successive modifiche e integrazioni, ultima modifica con delibera-
zione di Consiglio comunale n. 64 del 29/06/2021, che disciplinano le funzioni e i compiti della di-
rigenza;

-  il  Regolamento  di  Contabilità,  approvato con deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  34 del 
04/03/1996, ultima modifica con deliberazione del Consiglio Comunale n. 2 del 09/01/2018 ed in 
particolare l’art. 4 relativo alla competenza dei Dirigenti Responsabili dei Servizi Comunali;

- il Regolamento di disciplina dell’Attività Contrattuale del Comune di Genova;

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 76 del 27.12.2022 con la quale sono stati approvati i 
documenti Previsionali e Programmatici 2023/2025. 

- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 45 del 17.03.2023 con la quale è stato approvato il Pia-
no Esecutivo di Gestione 2023/2025; 

- il Provvedimento del Sindaco n.128 del 05/04/2023 con il quale è stato conferito al sottoscritto 
l’incarico di Direttore del Municipio Ponente

PREMESSO:

-   che il Municipio Ponente deve assicurare ai propri dipendenti un ambiente salubre e consono al-
l’attività lavorativa al fine di garantire la salute delle persone ed il buon andamento degli Uffici;

-   che, in considerazione delle condizioni climatiche previste per la prossima estate, si rende neces-
sario anticipare la programmazione dell’acquisto di condizionatori nel mese di giugno;

-    che, per le esigenze di cui sopra, l’acquisto di n. 3 condizionatori portatili da destinare agli 
Uffici del Municipio VII Ponente risulta come di seguito suddiviso:

  n. 1 per l’Ufficio dello Stato Civile del Municipio di Pegli
  n. 1 per l’Ufficio di Segreteria del Municipio di Voltri
  n. 1 per l’Ufficio Permessi del Municipio di Voltri

-    che, si è provveduto a richiedere un preventivo alla Ditta Laitech,  specializzata nella for-
nitura di attrezzature elettriche e per la climatizzazione; 

-    che,  per  i  fini  di  cui  sopra,  la  Ditta  Laitech  ha  presentato  l’offerta  ricevuta  in  data 
25/05/2023 prot.239129, allegato quale parte integrante al  presente provvedimento,  con importo 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



pari a euro 1.445,70, di cui euro 260,70 per I.V.A. al 22% ed euro 1185,00 di imponibile è stata rite-
nuta congrua in relazione alle condizioni di mercato;

CONSIDERATO: 

- l’art. 32 c. 2 del D.Lgs 50/2016 implementato con il D. Lgs. 56/2017 prevede che la stazione ap-
paltante possa non adottare preventiva determinazione a contrarre, ma si possa procedere attraverso 
un atto semplificato con affidamento diretto;

- in ragione dell’importo della fornitura, è possibile procedere con l’affidamento diretto dell’appalto, ai sensi  
dell’art. 36 c. 2 lett. a) del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.e ii;

- che, con la sottoscrizione del presente atto, il dirigente attesta altresì la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa, assieme al responsabile del procedimento; ai sensi dell’art. 147 bis del 
D.Lgs. 267/2000;

RITENUTO:

- di procedere, vista l’esiguità dell’importo, mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, com-
ma 2, lettera a) del D. Lgs. 50/2016;

- di  assegnare tramite  affidamento  diretto  ai  sensi dell’art.  36,  comma 2,  lettera a) del D. Lgs. 
50/2016 alla Ditta Laitech la fornitura di n.3 condizionatori portatili, valutata congrua l’offerta rice-
vuta in data 25/05/2023 in quanto in linea con i prezzi di mercato di tale tipologia di prodotto e alle-
gata al presente provvedimento come parte integrante, per l’importo complessivo di euro 1.445,70, 
di cui euro 1.185,00 per imponibile ed euro 260,70 per I.V.A. al 22%;

- di prevedere l’annullamento dell’affidamento nel caso in cui dai controlli effettuati sui requisiti di 
carattere generale si riscontrassero provvedimenti interdittivi o qualora da ulteriori controlli emer-
gessero cause ostative alla stipula del contratto;

DATO ATTO:

-  l’istruttoria del presente atto è stata svolta dal Funzionario Area Amministrativa Dott.ssa Daniela 
Somaglia Responsabile del Procedimento per il Municipio Ponente, che attesta la regolarità e cor-
rettezza dell’azione amministrativa per quanto di competenza, ai sensi dell’art. 147 bis del D.lgs. 
267/2000 e che provvederà a tutti gli atti necessari all’esecuzione del presente provvedimento, fatta 
salva l’esecuzione di ulteriori adempimenti posti a carico di altri soggetti;

- Considerato che, con la sottoscrizione del presente atto, il dirigente attesta altresì la regolarità e la 
correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis del d.lgs. 267/2000;
 
- il presente provvedimento diventa efficace con l’apposizione del visto di regolarità contabile atte-
stante la copertura finanziaria, rilasciato dal Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 
147 bis del d.lgs. 267/2000;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



-  il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto del Regolamento (UE) 2016/679 (RGPD), in 
materia di protezione dei dati personali

DETERMINA

1)    di autorizzare, per le motivazioni espresse in premessa, la fornitura di n. 3 condizionatori 
portatili per gli Uffici del Municipio Ponente;

2)    di affidare, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs n. 50/2016, la fornitura di cui so-
pra alla Ditta Laitech , con sede legale in Via Pio Molajoni n.76 00159 Roma– p.iva/cod.fisc. 
14329411004  – C.B. 55504 , per l’importo complessivo di euro 1.445,70 , inclusa Iva al 
22% CIG ZC93B7AB20 ;

3)    di impegnare, a tal fine, la somma di euro 1.445,70, di cui euro 1.185,00 per imponibile ed 
euro 260,70 per I.V.A. 22%, al capitolo 79507  c.d.c. 4707.8.02 “Servizi Tecnico Manutenti-
vi Ponente - Acquisto attrezzature” del Bilancio 2023 – P.d.C. 2.2.1.5.999 CRONO 2023/751 
(IMPE 2023/10640); 

4) Di dare atto che la spesa di € 1.445,70 è finanziata con quota dell’Avanzo Vincolato C/Capi-
tale iscritto a Bilancio 2023 Risorsa 281045;

5)  di provvedere alla diretta liquidazione della spesa mediante emissione da parte del Munici-
pio di richiesta di atto di liquidazione digitale, nei limiti della spesa di cui al presente provve-
dimento, ai sensi dell’art. 33 del Regolamento di Contabilità;

6)  Il  presente     provvedimento  non  presenta   situazioni   di      conflitto   di interessi, ai 
sensi

   dell'articolo 6 bis della citata Legge n. 241/1990 e ss.mm. e ii. e art. 42 del D. Lgs. 50/2016;

                                                                     Il Dirigente del Municipio VII Ponente
                                                                                           Dott. Alessio Canepa

                                                                                                                        ( Documento firmato digitalmente)

  

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-307.0.0.-48
AD OGGETTO 
AFFIDAMENTO EX ART.  36,  COMMA 2  LETT.  A)  DEL DLLGS.  50/2016  ALLA DITTA 
LAITECH PER LA FORNITURA DI CONDIZIONATORI PORTATILI  PER GLI UFFICI DEL 
MUNICIPIO VII  PONENTE,  PER  UN IMPORTO  DI  EURO  1.445,70   IVA INCLUSA CIG 
ZC93B7AB20 - BILANCIO ANNO 2023

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge,  
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. Risorsa 281045.

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Dott. Giuseppe Materese

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Buon  pomeriggio,

di  seguito  la  quotazione  per  i prodot t i  richies ti:

 

N.1  Bimar  HC504  Termoconve t to r e  turbo  1800/2000  Watt  per  20  mq    Prezzo  
€.  79,00  +  iva   ( codice  prodot to  mepa:  HC504  )

N.1  Bimar  CP  120  Condiziona to re  porta t ile  12000  BTU  Caldo/Fred do      
Prezzo  €.  395,00  +  iva   ( codice  prodot to  mepa:  00329- 021X0790758  )

 

Spedizione  inclusa  al  piano  stradale .

Offerta  valida  fino  ad  esaurime n to  scorte .  ( pochi  pezzi  disponibili  )

 

Cordiali  Saluti  

Maurizio  Orlandi

LAITECH
Sede  Legale:  Via  Pio  Molajoni,  76
00159  Roma  
Tel:  06  45554560
Fax:  06  45554561
E-mail:  info@laitech .i t  
Web:  www.laitech.i t

c
_
d
9
6
9
.
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
G
e
n
o
v
a
 
-
 
P
r
o
t
.
 
2
9
/
0
5
/
2
0
2
3
.
0
2
3
9
1
2
9
.
E


